ARTICULUS SEXTUS

Utrum remissio peccatorum debeat numerari inter ea, quae requiruntur ad justificationem.

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Distinguere oportet inter ea, quae requiruntur ad justificationem secundum se, et inter ea, quae requiruntur ad justificationem per accidens. — Illa enim sunt, sine quibus justificatio simpliciter dari nequit, ut infusio gratiae sanctificantis et collatio omnium donorum, quae gratiam gratum facientem necessario concomitantur. Ista vero sunt, sine quibus justificatio absolute loquendo fieri potest, quoniam ad rationem propriam justificationis ut sic non pertinent, sed solummodo per accidens, ratione videlicet subjecti, in quo gratia justificans infunditur.

SECUNDO : Duplex itaque justificatio nobis est distinguenda, non quidem ratione ipsius gratiae sanctificantis, sed ratione subjecti per gratiam sanctificati. — Quarum altera est justificatio, qua innocens justificatur; altera autem, qua justificatur impius. De ratione utriusque est infusio gratiae, non

tamen de ratione utriusque est remissio culpae, quae se habet accidentaliter ad gratiae infusionem : quia accidit ex subjecto, in quo culpa invenitur, vel potest inveniri, vel etiam inveniri non potest. Quapropter potest esse infusio gratiae sine hoc, quod culpa remittatur, sicut ad ipsam gratiam acceptandam potest esse motus liberi arbitrii per desiderium et amorem in Deum, absque eo, quod sit motus liberi arbitrii per detestationem in peccatum. Nec infusio gratiae includit ex se culpae remissionem. nec motus fidei, spei et caritatis in Deum includit ex se motum in peccatum seu actum poenitentiae. Quoniam hoc, quod unum sequatur ad alterum, contingit ratione subjecti, in quo reperitur macula peccati et aversio a Deo per inordinationem peccati.

In justificatione ergo angelorum et primi hominis, in quibus non inveniebatur culpa, oportuit esse dispositionem solum ad gratiam inducendam ; et facta fuit infusio gratiae sine hoc, quod culpa remitteretur. Et similiter in homine Christo quantum ad primum instans suae conceptionis, quoniam in Christo Domino culpa inveniri minime poterat non modo propter conceptionem ex Spiritu Sancto, sed et propter unionem ipsius ad Deum secundum *esse personale* Verbi. Et similiter, servata proportione, dicendum est de Beatissima semper Virgine Maria, quae intuitu meritorum Christi fuit ab omni culpa mortali, veniali et etiam originali *praeservata* ; ac proinde simul creata fuit anima ipsius in *esse* naturae et in *esse* gratiae sanctificantis. Quae quidem declarantur a D. Thoma III. *Sent.* dist. 3. q. 5. a. 3. et III. q. 34. a. 1. ad 2.

TERTIO : Hic quaeritur de justificatione impii. — At hic sermo est de justificatione impii ; ac consequenter, sicut in justificatione, qua justificatur impius, oportet dispositionem esse duplicem, unam ad introducendum gratiam, sc. motum liberi arbitrii in Deum, alteram ad expellendam culpam, sc. motum liberi arbitrii in peccatum : simili modo ad justificationem impii est necessaria culpae remissio, nec potest esse infusio gratiae sine hoc, quod culpa remittatur.

II

CONCLUSIO 1.

Quatuor enumerantur, quae requiruntur ad justificationem impii, sc. : gratiae infusio, motus liberi arbitrii in Deum per fidem, motus liberi arbitrii in peccatum, remissio culpae, quae est de ratione justificationis impii.

Quoad 1^{am} partem. — Ita ad litteram D. Thomas in c. a. : « Cujus ratio est, quia justificatio est quidam motus, quo anima movetur a Deo a statu culpae in statum justitiae. In quolibet autem motu, quo aliquid ab altero movetur, tria requiruntur : primo quidem, motio ipsius moventis ; secundo, motus mobilis ; tertio, consummatio motus sive perventio ad finem. Ex parte igitur motionis divinae accipitur gratiae infusio ; ex parte vero liberi arbitrii moti accipiuntur duo motus ipsius secundum recessum a termino *a quo* et accessum ad terminum *ad quem*. Consummatio autem sive perventio ad terminum hujus motus importatur per remissionem culpae ; in hoc enim justificatio consummatur. »

Quoad 2^{am} partem. — Arg. 1^{um}. — Ea omnia, quae pertinent velut partes essentielles alicujus rei, de ipsius ratione sunt atque in ipsius substantiam ingrediuntur. Sed justificatio impii est quidam motus seu transmutatio, in ejus substantiam intrat infusio gratiae, quae est principium efficiens motum (a. 2.) ; duo motus liberi arbitrii, ut principia formalia seu partes integrales predicti motus (a. 3., 4., 5.) ; et remissio peccati, ut terminus *ad quem* hujus motus, unde sortitur suum nomen impii justificatio (a. 1.). Ergo remissio culpae concurrens ad substantiam justificationis ut effectus finalis divinae motionis, et ut complementum perficiens atque specificans illum duplicem motum liberi arbitrii, detestationem nempe mali et affectionem ad bonum, « ex quibus duobus,

ait Cajelanus, integratur quasi unus motus voluntatis a malo in bonum, a culpa ad justitiam gratiae. »

Arg. 2^{um}. — Ex ipsa oppositione justitiae et culpae. Ut D. Thomas docet I-II. q. 87. a. 4. et III. q. 86. a. 4.. in peccato mortali sunt duo, sc. : *aversio* ab Incommutabili Bono, et *conversio* ad commutabile bonum inordinata. Ex parte ergo conversionis inordinatae ad commutabile bonum peccata specificantur ac distinguuntur; non conveniunt, nec exinde necessario connectuntur. sed potius ex hac parte inter se opponuntur. At ex parte aversionis ab Incommutabili Bono, causatae per inordinationem conversionis ad bonum commutabile, omnia peccata mortalia conveniunt; et licet aliunde inter se opponantur, in ratione ipsa aversionis a Summo Bono necessariam habent connexionem, atque alterum intendit et auget aversionem alterius. Iam vero de ratione gratiae justificantis et de ratione fidei, quae operatur per caritatem, est conversio ad Bonum Incommutabile. quod est Deus. Ergo, sicut actus peccati mortalis et actus informatus gratia opponuntur formaliter et mutuo sese excludunt, atque implicat, ut sint simul in eodem subjecto *rectitudo* actus caritatis et *obliquitas* peccati mortalis : ita pariter macula et aversio et reatus poenae aeternae, quae remanent ex actu transeunte peccati, nequeunt existere in eodem subjecto cum splendore gratiae sanctificantis, et cum conversione ex habituali dono caritatis, qua quis gratus est Deo, et cum jure per gratiam collato ad hereditatem gloriae aeternae.